1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-CTTT
V/v chuẩn bị các điều kiện khi học sinh

trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để

phòng chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 335/BGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GD&ĐT) về việc chuẩn bị các điều kiện khi học sinh trở lại trường sau thời

gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút covid-19

gây ra; Công văn số 406/BGDĐT-GDTC ngày 13/02/2020 của Bộ GD&ĐT về việc tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi học sinh, sinh viên (HSSV) đi học trở

lại, Sở GD&ĐT yêu cầu phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (chỉ đạo các trường mầm

non, tiểu học, THCS, TH&THCS), các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT triển khai thực

hiện các nội dung sau:

 1. Thông báo cho HSSV tại các cơ sở giáo dục trở lại trường học từ ngày

17/02/2020. Trong thời gian dịch bệnh chưa kết thúc, các trường không tổ chức chào

cờ toàn trường, không tổ chức các hoạt động tập thể, ngoại khóa...; phối hợp với

ngành y tế chuẩn bị tài liệu, chủ động phương tiện như khẩu trang, xà phòng, nước

khử khuẩn... tổ chức tập huấn để giáo viên chủ nhiệm thực hiện một số nội dung

trong tiết sinh hoạt lớp (tiết 1, ngày 17/02/2020): Thông tin ngắn gọn về tình hình

diễn biến dịch bệnh đến HS; hướng dẫn các hoạt động để tăng cường sức khỏe cho

HS, tự bảo vệ bản thân, phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn và cho HS thực hành

quy trình đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, nước khử khuẩn với nước sạch

đúng cách theo hướng dẫn của Bộ Y tế...

2. Tiếp tục quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên (CBGVNV), HSSV; thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo chuyên

môn của Bộ Y tế về các nội dung cần thực hiện trước, trong và sau khi HSSV trở lại

trường học tại Công văn số 180/MT-VP ngày 12/02/2020 (đính kèm); chủ động, triển

khai kịp thời các phương án phòng, chống dịch bệnh trong phạm vi của đơn vị theo

nội dung Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 04/02/2020 của SGD&ĐT. Truyền

thông phòng, chống dịch bệnh thông qua hệ thống loa phát thanh, website, Zalo, bảng

tin, băng rôn, áp phích, tờ rơi...Tuyên truyền trong CBGVNV, HSSV và phụ huynh HS

không xa lánh, phân biệt đối xử với người Trung Quốc làm ảnh hưởng tiêu cực đến

quan hệ giữa Việt Nam và Trung Quốc.

3. Thường xuyên thực hiện tốt công tác khử trùng, vệ sinh trường lớp và các khu

vực khác trong và ngoài trường, đặc biệt là những cơ sở giáo dục ở đô thị, gần các khu

công nghiệp. Khuyến cáo 100% CBGVNV, HSSV đeo khẩu trang (có thể dùng khẩu

trang vải, khẩu trang y tế). Thực hiện đo thân nhiệt, khám sàng lọc sức khỏe, chuẩn bị

các điều kiện cách ly CBGVNV, HSSV khi cần thiết; đối với HSSV bị sốt  hoặc có

2

biểu hiện nghi nhiễm bệnh phải cho nghỉ học để điều trị. Khuyến khích giáo viên lồng

ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho HSSV thông qua hoạt động dạy

học. Hàng ngày, theo dõi, tiếp nhận thông tin chính thức từ các cơ quan chuyên môn để

đánh giá đúng tình hình diễn biến dịch bệnh; thông tin kịp thời tới cán bộ, giáo viên,

nhân viên (CBGVNV), học sinh, sinh viên (HSSV), phụ huynh HS để chủ động các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong việc

phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục.

 4. Yêu cầu các cơ sở giáo dục tổ chức bán trú, nội trú cho HS phải khử trùng, tẩy

trùng các thiết bị, dụng cụ nhà bếp, các khu sinh hoạt tập thể, đồ dùng vệ sinh cá nhân,

đồ dùng đồ chơi...theo hướng dẫn của cơ quan y tế (cọ rửa, luộc, hấp, sấy...tiệt trùng;

không cho trẻ, học sinh dùng chung các đồ dùng, vật dụng cá nhân như: khăn mặt, bàn

chải đánh răng, cốc, ca...). Trong thời gian dịch bệnh chưa kết thúc, khuyến khích phụ

huynh đón học sinh sau khi kết thúc học buổi sáng (đối với các cơ sở bán trú).

 5. Xây dựng kế hoạch dạy học bù cho HS một cách linh hoạt, phù hợp với điều

kiện thực tế nhà trường để đảm bảo đúng tiến độ theo quy định tại Quyết định số

1231/QĐ-UBND ngày 30/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc ban

hành Kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên. Cụ thể:

5.1.Các cơ sở giáo dục mầm non:

- Đối với hoạt động học: Tiếp tục thực hiện chương trình học của tuần thứ 21 (từ

ngày 04/02/2020) và thực hiện dạy tăng thêm 03 tiết học/tuần và bố trí vào thời gian hoạt

động vui chơi buổi chiều, đảm bảo đến hết tuần thứ 25 (tức hết ngày 06/3/2020) kịp với

chương trình giáo dục năm học theo kế hoạch đã xây dựng.

- Đối với các hoạt động giáo dục khác (hoạt động vui chơi, hoạt động ngoài

trời…): tổ chức dạy lồng ghép phù hợp, linh hoạt vào các hoạt động giáo dục trong

ngày, trong tuần; đảm bảo cung cấp đầy đủ kiến thức, kĩ năng cho trẻ theo mục tiêu của

các hoạt động giáo dục đó.

5.2. Các cơ sở giáo dục phổ thông:

- Từ ngày 17/2/2020, các trường tiểu học bố trí dạy học bù chương trình của tuần

thứ 21 (thứ ba, tư, năm và sáu) vào bốn ngày thứ bảy liên tiếp; các tuần học sau đó tiến

hành dạy học bình thường để kết thúc chương trình tuần học thứ 35 vào ngày

22/5/2020.

- Từ ngày 17/2/2020, các trường THCS, THPT, TTGDNN-GDTX bố trí dạy học

bù chương trình của tuần thứ 22 (đối với lớp 9,12 kết thúc chương trình tuần học thứ 29

đến ngày 28/3/2020; các lớp còn lại kết thúc chương trình tuần học thứ34 đến ngày

02/5/2020). Nghiêm cấm việc dạy dồn, ép chương trình, gây quá tải cho HS (không dạy

bù quá 04 buổi/tuần/lớp, mỗi buổi không quá 03 tiết). Các tuần học sau đó tiến hành

dạy học bình thường để kết thúc chương trình tuần học thứ 37 vào ngày 23/5/2020.

- Đối với những HS nghỉ học, cách ly do dịch bệnh, các trường cần có phương án

hỗ trợ, giúp HS đảm bảo kiến thức, kỹ năng khi nhập học trở lại.

3

Trong thời gian tới, khi có ý kiến chỉ đạo của Bộ GD&ĐT về điều chỉnh một

số mốc thời gian tại Quyết định số 2071/QĐ-BGDĐT ngày 16/6/2017, Sở GD&ĐT

sẽ tham mưu UBND tỉnh thay đổi các mốc thời gian tại Quyết định số 1231/QĐ-

UBND ngày 30/7/2019 theo qui định.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện

nếu cần thêm thông tin, các đơn vị liên hệ với các phòng chuyên môn của Sở

GD&ĐT./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, CTTT.

Bản điện tử:
- Như trên;

- Vụ GDTC, Bộ GD&ĐT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh (phối hợp);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT.

GIÁM ĐỐC

Trần Tuấn Nam

		trannam@bacgiang.edu.vn
	2020-02-14T13:56:40+0700

		2020-02-14T14:07:53+0700

		2020-02-14T14:08:10+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2020-02-14T14:08:38+0700